
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, FISCALE ED ECONOMALE

PO APPALTI DI SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1303 / 2017

Prot. corr. I-14/16/2017/1 (6922)

OGGETTO:  Adesione  a  convenzione  Consip  n.  26  per  il  noleggio  di  apparecchiature 
multifunzione -  Lotto 4  CIG 651097528B (CIG derivato 70918224A6) per il periodo di 60 mesi.  
Spesa complessiva di euro 16.714,00 IVA inclusa.

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso  che  il  servizio  di  noleggio  di  macchine  fotocopiatrici  è  indispensabile  per 
consentire il regolare funzionamento degli uffici comunali e che l'appalto attuale, affidato alla  
ditta IS COPY S.r.l. di Trieste (P. Iva 00637000324),  è stato prorogato fino al 30.09.2017 con 
determinazione dirigenziale n. 1008/2017;  

preso atto che presso la Regione Friuli - Venezia Giulia e' attivo il servizio di Centrale 
Unica di Committenza, il quale non ha a tutt'oggi inserito nella programmazione dei fabbisogni 
per l'anno in corso un contratto quadro avente ad oggetto il servizio di noleggio fotocopiatori  
(cfr.  comunicazione pec dd.  28/02/2017 prot.  14/4/17/2/2766 conservata in  atti  e  visura del 
piano  delle  iniziative  dei  soggetti  aggregatori  scaricata  dal  sito  www.acquistinretepa.it il 
31.05.2017);

preso  atto  che  risulta  disponibile  presso  il  sito  internet  www.acquistinretepa.it la 
convenzione per la fornitura a noleggio di macchine fotocopiatrici denominata apparecchiature 
multifunzione 26 - noleggio;

ritenuto pertanto di aderire, ai sensi dell'art. 24, comma 6 della Legge n. 448/2001, al  
lotto 4 – multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni - (CIG 651097528B) di 
tale convenzione per il noleggio di n. 4 macchine multifunzione con stampa bianco/nero ed a 
colori  per specifiche esigenze segnalate dal Direttore dell'Area Lavori  Pubblici  (cfr.  nota dd. 
21.03.2017  prot.  14/4/17/3/3597  conservata  in  atti)  per  il  periodo  di  60  mesi  a  partire 
presumibilmente dal 01.10.2017 al canone trimestrale di euro 143,68 IVA esclusa (produttività 
C, comprensivo di 9600 copie monocromatiche e 2400 copie a colori  per macchina, costo copia 
eccedente monocromatica euro 0,00384 ed a colori euro 0,01790); 

rilevato  che  nonostante  il  miglioramento  del  servizio  derivante  dal  noleggio  di 
apparecchiature  con  funzione  colore  (rispetto  a  quelle  precedenti  monocromatiche)  si  è 
determinata una riduzione complessiva di spesa annua di euro 1. 241,12 IVA esclusa;

rilevato che trattasi di un Green Public Procurement ossia appalto verde (a basso impatto 
ambientale);

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1303 / 2017



Pag. 2 / 6

che per il lotto suddetto risulta fornitore la ditta CONVERGE S.p.A. (P.Iva 04472901000);

che la  spesa complessiva  presunta  per  60  mesi  (presumibilmente  dal  01.10.2017 al 
30.09.2022) ammonta ad euro 16.714,00 (sedicimilasettecentoquattordici/00) IVA inclusa (CIG 
derivato 70918224A6);

che  l'effettiva  decorrenza  dell'appalto  avrà  inizio  dalla  data  di  consegna  dell'ultima 
macchina;

preso atto che l'allegato al presente provvedimento riporta per ogni macchina un codice 
identificativo  che  si  riferisce  all'appalto  attualmente  in  essere  e  che  ogni  macchina  verrà 
ricodificata con il nuovo appaltatore;

ritenuto  di  individuare  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  direzione  del  
Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale (dott.ssa Giovanna Tirrico), di nominare 
come  Direttore  Esecutivo  del  contratto  in  argomento  la  P.O.   Appalti  di  Servizi  (dott.ssa 
Francesca Benes) - come soggetto competente a provvedere al coordinamento, alla direzione 
ed al  controllo  della  fase esecutiva  -  e  come figura  di  supporto  amministrativa e contabile 
l'istruttore  amm.vo  Michela  Perossa,  nonchè  di  demandare  a  successivo  provvedimento  la 
regolamentazione di quanto previsto all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 a seguito delle decisioni  
dell'Ente in merito;

ritenuto  di  demandare  a  successivo  provvedimento  l'approvazione  del  DUVRI 
Documento di valutazione dei rischi interferenziali, redatto ai sensi dell'art. 26 - D.Lgs 9 aprile  
2008, n. 81;

dato atto che, a decorrere dall'01.06.2017, il Comune di Trieste è in gestione provvisoria, 
come disciplinato dall'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e che nel corso della gestione 
provvisoria  l'Ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

considerato  che la  mancata  assunzione della  spesa comporterebbe l'interruzione dei 
servizi amministrativi degli uffici comunali, con grave danno all'operatività dell'ente;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il 
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità' e  
correttezza amministrativa;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 43 del Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di aderire, ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge n. 448/2001 mediante l'invio successivo  
dell'ordinativo on-line da parte del punto ordinante con sottoscrizione digitale, alla convenzione 
Consip  denominata  apparecchiature  multifunzione  26 –  noleggio  lotto  4   “multifunzione A3 

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1303 / 2017



Pag. 3 / 6

colore per gruppi di  lavoro di  medie dimensioni -  (CIG 651097528B)  per il  noleggio di  n. 4 
macchine multifunzione con stampa bianco/nero ed a colori  per il periodo di 60 mesi a partire  
presumibilmente dal 01.10.2017;
2.  di  prendere atto che la  data effettiva di  inizio  appalto  decorrera'  dalla  data di  consegna 
dell'ultima macchina;
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.714,00 (CIG derivato 70918224A6) ai capitoli  
di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

2017 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0002 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 139,00 2017:139,00 

2017 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0003 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 180,00 2017:180,00 

2017 00075930 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEL SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMATO

N7000 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 180,00 2017:180,00 

2017 00078430 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEI LAVORI 
PUBBLICI A CURA 
DELL'ECONOMATO

N0002 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 360,00 2017:360,00 

2018 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0002 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 500,00 2018:500,00 

2018 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0003 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 710,00 2018:710,00 

2018 00075930 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEL SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMATO

N7000 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 710,00 2018:710,00 

2018 00078430 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEI LAVORI 
PUBBLICI A CURA 
DELL'ECONOMATO

N0002 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 1.420,0
0

2018:1420,0
0 

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1303 / 2017



Pag. 4 / 6

2019 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0002 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 500,00 2019:500,00 

2019 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0003 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 710,00 2019:710,00 

2019 00075930 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEL SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMATO

N7000 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 710,00 2019:710,00 

2019 00078430 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEI LAVORI 
PUBBLICI A CURA 
DELL'ECONOMATO

N0002 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 1.420,0
0

2019:1420,0
0 

2020 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0002 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 500,00 2020:500,00 

2020 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0003 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 710,00 2020:710,00 

2020 00075930 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEL SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMATO

N7000 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 710,00 2020:710,00 

2020 00078430 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEI LAVORI 
PUBBLICI A CURA 
DELL'ECONOMATO

N0002 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 1.420,0
0

2020:1420,0
0 

2021 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0002 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 500,00 2021:500,00 

2021 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0003 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 710,00 2021:710,00 

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1303 / 2017



Pag. 5 / 6

2021 00075930 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEL SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMATO

N7000 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 710,00 2021:710,00 

2021 00078430 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEI LAVORI 
PUBBLICI A CURA 
DELL'ECONOMATO

N0002 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 1.420,0
0

2021:1420,0
0 

2022 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0002 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 375,00 2022:375,00 

2022 00038830 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

I0003 U.1.03.02.07.00
8

 00099 09999 C 530,00 2022:530,00 

2022 00075930 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEL SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMATO

N7000 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 530,00 2022:530,00 

2022 00078430 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'UFFICIO TECNICO 
DEI LAVORI 
PUBBLICI A CURA 
DELL'ECONOMATO

N0002 U.1.03.02.07.00
8

 00009 00903 C 1.060,0
0

2022:1060,0
0 

4. di individuare come Responsabile Unico del Procedimento la direzione del Servizio Gestione 
Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  (dott.ssa  Giovanna  Tirrico),  di  nominare  come  Direttore 
Esecutivo del contratto in argomento la P.O.  Appalti di Servizi (dott.ssa Francesca Benes) -  
come soggetto competente a provvedere al coordinamento, alla direzione ed al controllo della 
fase  esecutiva  -  e  come  figura  di  supporto  amministrativa  e  contabile  l'istruttore  amm.vo 
Michela Perossa, nonchè di demandare a successivo provvedimento la regolamentazione di 
quanto previsto all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 a seguito delle decisioni dell'Ente in merito;

5.  di  demandare  a  successivo  provvedimento  l'approvazione  del  DUVRI  Documento  di 
valutazione dei rischi interferenziali, redatto ai sensi dell'art. 26 - D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81;

6. di prendere atto che l'allegato al presente provvedimento riporta per ogni macchina un codice 
identificativo  che  si  riferisce  all'appalto  attualmente  in  essere  e  che  ogni  macchina  verrà 
ricodificata con il nuovo appaltatore;

7. di dare atto che, a decorrere dall'01.06.2017, il Comune di Trieste è in gestione provvisoria, 
come disciplinato dall'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e che nel corso della gestione 
provvisoria  l'Ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1303 / 2017



Pag. 6 / 6

8. di dare atto che la mancata assunzione della spesa comporterebbe l'interruzione dei servizi 
amministrativi degli uffici comunali, con grave danno all'operatività dell'ente;

9. di dare atto inoltre che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di   finanza  pubblica   in  materia  di   “pareggio  di  bilancio”,   introdotte  dai   commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

10. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2017 
per euro  859,00 IVA inclusa, negli anni 2018, 2019, 2020, 2021 per euro 3.340,00 IVA inclusa e  
nell'anno 2022 per euro 2.495,00 IVA inclusa e che   il cronoprogramma dei pagamenti per la 
spesa in argomento è il seguente:

anno 2017 – euro      859,00 IVA inclusa;

anno 2018 – euro   3.340,00 IVA inclusa;

anno 2019 – euro   3.340,00 IVA inclusa;  

anno 2020 – euro   3.340,00 IVA inclusa;

anno 2021 – euro   3.340,00 IVA inclusa;

anno 2022 – euro   2.495,00 IVA inclusa;
11. di  autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari  e conformi alle prestazioni 
ricevute.

Allegati:
elenco_macchine_lotto4.pdf

IL DIRETTORE DI AREA
Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1303 / 2017



 Atto n. 1303 del 09/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 14/06/2017 12:03:01
IMPRONTA: 9E7206E19457C883D88ED141F166181AE2785E9C98A7C781C88E001CCD849A7B
          E2785E9C98A7C781C88E001CCD849A7BB266D3BDFF0135D9B25325B1D0C3812B
          B266D3BDFF0135D9B25325B1D0C3812B1BA5EC6008958D5472CC61EF82957C96
          1BA5EC6008958D5472CC61EF82957C963B3FE7742B12CF987947306700D7A785


